<sup>54</sup> Cfr. LENEL, *EP*, 3, p. 486. La fórmula interdictal no presenta ninguna contaminación edictal. Cfr. D'ORS, X., *El interdicto fraudatorio en el Derecho Romano clásico*, op. cit., p. 76.

Carlos Rosenfeld

cibe un derecho: el fundo en que se construye violenta o clandestinamente, y como tal titular del derecho dispone de la defensa interdictal. De la misma manera, el heredero del legitimado, pasivamente estará legitimado pasivamente al interdicto en la medida que retenga la obra hecha.

v) *Título interdictal «quod precario» (D. 43,26)*

La fórmula de este interdicto restitutorio nos la transmite D. 43,26,2 pr. (Ulp. 71 ad. dc.):

Ait praetor: «Quod precario ab illo habes aut dolo malo fecisti, ut desinere habere, qua de re agitur, in illi restituas»<sup>55</sup>.

Y respecto al mismo, se dice en D. 43,26,8,8 (Ulp. 71 ad de.):

«Hoc interdicto heres eius qui precario rogavit tenetur quemadmodum ipse, ut, sive habet sive dolo fecit quo minus haberet vel ad se pervenerit, teneatur: ex dolo autem defuncti hactenus, quatenus ad eum pervenit.»

Ahora bien, el heredero no subentra en la situación de su causante como precarista<sup>56</sup>, pero ello no indica, como opina H. DE UBBELO<sup>57</sup>, que en la jurisprudencia clásica se negara la concesión del interdicto contra el heredero del precarista<sup>58</sup>. También en esta hipótesis el heredero del precarista estará legitimado pasivamente al interdicto de precario en la medida que retenga la cosas dolosamente, es decir, con conocimiento de la situación en precario de la cosa o si deja de poscerla. Por otra parte, debemos admitir que resulta sospechosa la parte final de nuestro texto D. 43,26,8,8 («ex dolo autem defuncti

<sup>55</sup> Cfr. D. 43,26,12,1 (Cels 25 dig.): «precario rogatio et ad heredem eius qui concessit transit: ad heredem autem eius qui precario rogavit non transit, quippe ipsi dumtaxat, non etiam heredi concessa possessio.» Pero del texto no se debe deducir, como hace H. DE UBBELO (*Commentario alle Pandette, op. cit.*, p. 285), que se niegue el interdicto.

<sup>56</sup> UBBELO, H. de, *Comentario alle Pandette, op. cit.*, p. 285.

<sup>57</sup> H. DE UBBELO (*Commentario alle Pandette, op. cit.*, pp. 285 y ss.) fundamenta su opinión en D. 43,26,12,1 (cfr. *supra*, n. 60); en D. 44,3,11 (Pap. 2 def.): «Cum heres in ius omne defuncti successit, ignoratione sua defuncti vitia non excludit, veluti cum sciens alienum illum illo vel precario possedit: quamvis enim precarium heredem ignoatam non teneat nec interdicto recte conveniatur.» Naturalmente, el interdicto procederá contra el heredero cuando éste no ignora el precario. Sin embargo, también alega UBBELOHIDE (*SP*, 5,6,12): «Heres eius, qui precariam possessionem tenebat, si in ea manserit, magis divedum est clam videri possidere: nullae enim preces eius videntur adhibitae, et ideo persecutio eius rei semper manebit nec interdicto locus est», aunque en este pasaje es bastante sospechoso el *nec*, que podría ser muy bien una corrupción de *et*.